Tabela 1 – Ranking universitário do país (RUF) com os oito melhores cursos de Design para o ano de 2016

Fonte: Folha de São Paulo (2016)

E incluiu-se a Universidade Federal do Maranhão (UFMA), a Universidade Estadual do Pará
(UEPA) e o Instituto Federal do Piauí (UFPI). Do ponto de vista do mercado, existem 683
(seiscentos e oitenta e três) escritórios de Design no Brasil (Centro Brasil Design, 2014). Porém,
realizou-se uma triagem de verificação da adequação aos critérios dessa pesquisa que resultou
em 130 (cento e trinta) escritórios contatados.

4.2 Materiais

Aplicaram-se entre os participantes da pesquisa 03 (três) tipos de questionários disponíveis